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           Настоящий Отчет подготовлен инспектором Контрольно-счетной палаты МО «Тулунский район» Куриловой Л.Г. в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Тулунский район», утвержденным решением Думы Тулунского муниципального района от 18.06.2013г. №412, на основе материалов акта проверки от 07-29 мая 2015 года №39/7-а по вопросам проверки законного и результативного (эффективного и экономного) использования средств местного бюджета, выделенных  на финансирование муниципальной программы «Будущее земли Тулунской» на 2012-2015 годы» Управлению образования администрации Тулунского муниципального района, Муниципальному казенному учреждению «Центр методического и финансового сопровождения образовательных учреждений» и муниципальным образовательным учреждениям Тулунского муниципального района, участвующих в программе за 2014 год и отчетный период 2015 года.
При проверке использованы и проанализированы нормативные правовые акты, регулирующие  вопросы реализации Целевой программы.
Результаты контрольного мероприятия

Проверкой установлено следующее: 

Согласно ст.179 Бюджетного Кодекса РФ муниципальные программы, реализуемые за счет средств местного бюджета, утверждаются местной администрацией муниципального образования. Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ, формирования и реализации указанных программ установлен Постановлением Администрации Тулунского муниципального района от 22.07.2013г. №116-пг «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Тулунского муниципального района».  


Целью данной программы является улучшение здоровья детей, формирование системы выявления, поддержки и развития одаренных детей, приобщение детей к изучению истории и культуры родного края.

Управление реализацией Программы осуществляет Управление образования администрации Тулунского муниципального района. 


Следует отметить, что по приказу начальника Управления образования администрации Тулунского муниципального района от 10.04.2014г. №107, с целью разграничения полномочий между Управлением образования администрации Тулунского муниципального района, муниципальной методической службы, централизованной бухгалтерией, инженерно-хозяйственной группы создано муниципальное казённое учреждение «Центр методического и финансового сопровождения образовательных учреждений», находящееся в ведении Управления образования администрации Тулунского муниципального района. Муниципальное казённое учреждение «Центр методического и финансового сопровождения образовательных учреждений» осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного начальником Управления образования администрации Тулунского муниципального района 10.04.2014г. 
           Основными целями Учреждения являются:

- оказание информационно-методической работы помощи педагогическим работникам образовательных учреждений муниципального образования «Тулунский район» в повышении их профессиональной компетенции, педагогического мастерства;

- обслуживание образовательных учреждений   муниципального образования «Тулунский район» по ведению бухгалтерского и налогового учетов в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ;

- осуществляет информационное обеспечение подведомственных учреждений в пределах своей компетенции, в том числе с использованием информационных и телекоммуникационных технологий;

- проводит конкурсы , олимпиады и другие мероприятия с обучающимися;

- готовит и проводит научно-практические конференции, педагогические чтения, конкурсы профессионального мастерства педагогических работников и другие мероприятия. 


Финансирование деятельности МКУ «Центр методического и финансового сопровождения образовательных учреждений» осуществляется за счет средств бюджета Тулунского муниципального района. Реализацию Программы по факту осуществляет Муниципальное казённое учреждение «Центр методического и финансового сопровождения образовательных учреждений», но в нарушение ст.179 Бюджетного кодекса РФ, в муниципальную программу «Будущее земли Тулунской на 2012-2015 годы» не внесены изменения в части внесения в Программу «Исполнителя» программных мероприятий - Муниципальное казённое учреждение «Центр методического и финансового сопровождения образовательных учреждений».

Исполнители программных мероприятий: Управление образования администрации Тулунского муниципального района, образовательные учреждения Тулунского муниципального района. Необоснованно, в нарушение статей 86, 179 Бюджетного кодекса РФ, в реестре расходных обязательств Управления образования администрации Тулунского муниципального района распределены бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы «Будущее земли Тулунской» на 2012-2015 годы» МКУ «Центр методического и финансового сопровождения образовательных учреждений» в сумме 423,2 тыс.руб. Таким образом, необоснованно профинансировано за проверяемый период  423,2 тыс.руб.

Муниципальная программа «Будущее земли Тулунской на 2012-2015 годы» включает  подпрограммы: «Здоровое поколение», «Одаренные дети», «Патриот».
Решением Думы Тулунского муниципального района от 24.12.2013г. №56 «О бюджете Тулунского муниципального района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» Управлению образования администрации Тулунского муниципального района (далее по тексту – Управление образования) утверждено на финансирование муниципальной программы «Будущее земли Тулунской на 2012-2015 годы» на 2014 год в сумме 1065,0 тыс. руб., в соответствии с Постановлением администрации Тулунского муниципального района от 08.06.2012г. №82-пг «О внесении изменений и дополнений в долгосрочную целевую программу «Будущее земли Тулунской на 2012-2015 годы», утвержденную Постановлением администрации Тулунского муниципального района от 08.02.2012г. №19-пг. 

В нарушение Порядка составления и ведения бюджетной сметы Управления образования администрации Тулунского муниципального района», утвержденного Приказом начальника Управления образования от 28.04.2014г. №121, составления и ведения бюджетной сметы Управлением образования администрации Тулунского муниципального района» бюджетная смета (утверждена 09.01.2014г.) в рамках реализации муниципальных программ на 2014 год составлена без расчетных показателей и обоснований плановых сметных показателей. 
Решением Думы Тулунского муниципального района от 26.12.2014г. № 123 «О бюджете Тулунского муниципального района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» Управлению образования администрации Тулунского муниципального района утверждено на финансирование муниципальной программы «Будущее земли Тулунской на 2012-2015 годы» на 2015 год – в сумме 1035,0 тыс.руб., в соответствии с Постановлением администрации Тулунского муниципального района от 08.06.2012г. №82-пг «О внесении изменений и дополнений в долгосрочную целевую программу «Будущее земли Тулунской на 2012-2015 годы», утвержденную Постановлением администрации Тулунского муниципального района от 08.02.2012г. №19-пг. 
В нарушение Порядка составления и ведения бюджетной сметы Управлением образования администрации Тулунского муниципального района» бюджетная смета (утверждена 30.12.2014г.) в рамках реализации муниципальных программ на 2015 год составлена без расчетных показателей и обоснований плановых сметных показателей. 
При проверке реестров расходных обязательств в рамках реализации муниципальной программы «Будущее земли Тулунской на 2012-2015 годы» установлено, что реестры ведутся с нарушением Порядка ведения реестра расходных обязательств Тулунского муниципального района, утвержденного постановлением Администрации Тулунского муниципального района от 29.09.2011г. №132-пг, с изменениями, внесенными постановлением   Администрации Тулунского муниципального района от 03.07.2013г. №108-пг. 

В нарушение статьи 87 Бюджетного кодекса РФ и вышеуказанного Порядка ведения реестра расходных обязательств Тулунского муниципального района, в представленных проверке реестрах расходных обязательств за 2014 год и отчетный период 2015 года сумма расходных обязательств по муниципальной программе «Будущее земли Тулунской» на 2012-2015 годы» не соответствует сумме по уведомлению о лимитах бюджетных обязательств и бюджетных ассигнованиях. Отклонения составляют  989,5 тыс.руб., в т.ч. за 2014 год - 934,0 тыс.руб., за 2015 год – 55,5 тыс.руб. 

Исполнение по программе «Будущее земли Тулунской» на 2012-2015 годы  за 2014 год составляет 1065,0 тыс.руб. или 100% к утвержденным бюджетным ассигнованиям. 

По состоянию на 01.05.2015 года исполнение по расходам по вышеуказанной программе составляет 252,7 тыс.руб., что составляет 24,4% к утвержденным бюджетным ассигнованиям на 2015 год. 

В приказах по Управлению образования администрации Тулунского муниципального района и по МКУ «Центр методического и финансового сопровождения образовательных учреждений», в сметах планируемых расходов на проведение мероприятий указывается «долгосрочная целевая программа «Будущее земли Тулунской» на 2012-2015 годы», в то время, как Постановлением администрации Тулунского муниципального района от 20.08.2013г. №139-пг «О внесении изменений в долгосрочную целевую программу «Будущее земли Тулунской» на 2012-2015 годы» внесены изменения в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ в части изменения наименования программы на «муниципальные программы». Таким образом, в приказах следует указывать «муниципальные программы», а не «долгосрочные целевые программы». 

В проверяемом периоде муниципальной программы «Будущее земли Тулунской» на 2012-2015 годы» установлено, что в нарушение п.2.3 Порядка составления и ведения бюджетной сметы Управления образования Тулунского муниципального района, утвержденного Приказом Управления образования от 28.04.2014г. №121, Управлением образования не планируются расходы на проведение мероприятий, а сметы расходов составляются после проведения мероприятий, т.е. по фактически произведенным расходам. Расчетные показатели и обоснование расходов, кроме расходов на ГСМ и питание участников, отсутствуют.


При проверке расходов в Управлении образования на проведение мероприятий в рамках реализации муниципальной программы  «Будущее земли Тулунской» на 2012-2015 годы» за проверяемый период установлено следующее: 

В нарушение Федерального закона №402-ФЗ от 06.12.2011г. «О бухгалтерском учете», первичные учетные документы оформляются ненадлежащим образом, получение товарно-материальных ценностей осуществляется после проведения мероприятия и т.д. 


Имеют место случаи, когда производится списание товарно-материальных ценностей, оказанных услуг ранее, чем фактически состоялось мероприятие.   

В нарушение  вышеуказанного Федерального закона, в декабре месяце 2014 года необоснованно списаны на счетах бюджетного учета грамоты и рамки, приобретенные на проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 2014-2015 учебного года (акт на списание приобретенных грамот и рамок отсутствует) на общую сумму 1500  руб. 

 Несвоевременно вносятся изменения в муниципальную программу «Будущее земли Тулунской» на 2012-2015 годы».

        
 В декабре месяце 2014 года на проведение районного слета краеведов произведены расходы в сумме 1151 руб.50 коп. в нарушение Приказа Минфина РФ от 01.07.2013г. №65-н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации».


В декабре месяце 2014 года по подпрограмме «Патриот» произведены расходы для принятия участия  в XXXIV областном конкурсе – фестивале отрядов ЮИД «Безопасное колесо-2014 год» в сумме 7558 руб.20 коп. В Перечне мероприятий по подпрограмме «Патриот» вышеуказанное мероприятие отсутствует. Таким образом, допущено нецелевое использование бюджетных средств на сумму 7558 руб.20 коп., что является нарушением статьи 306.4 Бюджетного кодекса РФ. 


В феврале месяце 2014 года по подпрограмме «Здоровое поколение» произведены расходы для проведения  Президентских стартов в сумме 14075 руб. По смете расходов запланированы и произведены расходы по статье 290 «Прочие расходы» в сумме 1000 руб. на приобретение грамот для награждения участников соревнований. Фактически мероприятие прошло 22.02.2014г.,  получены грамоты в количестве 50 шт. на сумму 1000 руб. по товарной накладной от 30.04.2014г. и списаны по акту на списание от 30.04.2014г. (вручены участникам Спартакиады сельских школьников). Исходя из вышеизложенных фактов приобретения, не было необходимости в приобретении грамот на данное мероприятие. В результате, неэффективное использование средств составило 1000 руб., что является нарушением статьи 34 Бюджетного кодекса РФ. 


Установлена недостача двух палаток, приобретенных в июне месяце 2014 года для вручения участникам районного туристко-экологического слета школьников на общую сумму 9100 руб.


Следует отметить, что осуществляется некачественное планирование расходов на проводимые мероприятия. Так, в июне месяце 2014 года по подпрограмме «Одаренные дети» по приказу заведующего Управления образования №45 от 05.06.2014г. «О проведении районного бала» произведены расходы для реализации мероприятия в сумме 35250 руб. Смета расходов на проведение мероприятия составлена по фактическим расходам. В Перечне мероприятий по подпрограмме «Одаренные дети» объем финансирования по вышеуказанному мероприятию составляет 28000 руб., а расходы произведены на сумму 35250 руб.



В нарушение Приказа Минфина РФ от 01.07.2013г. №65-н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», в июне месяце 2014 года Управлением образования произведены расходы по статье 226 «Прочие услуги» на  приобретение воздушных шаров на сумму 372 руб., следовало осуществлять расходы по статье 340 «Увеличение стоимости материальных запасов».


По приказу ВрИО начальника Управления образования Скворцовой Л.Н. от 29.04.2015г. №85 «Об участии в районном митинге, посвященном 70-летию Победы в ВОВ» по подпрограмме «Патриот» предусмотрен подвоз учащихся общеобразовательных школ 30.04.2015г. для участия в репетиционных мероприятиях и 08.05.2015г. для участия в акции «Бессмертный полк». Данное мероприятие вышеуказанной программой не предусмотрено, изменения в программу не вносились. На мероприятие произведены расходы на приобретение ГСМ в сумме 4350 руб.60 коп. В результате, допущено нецелевое использованием бюджетных средств в сумме 4350 руб.60 коп., что является нарушением статьи 306.4 Бюджетного кодекса РФ.
 В нарушение п.4,5,6 статьи 34 Федерального закона, Центром сопровождения образовательных учреждений при заключении муниципальных контрактов с поставщиками (подрядчиками) не включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика. 
При проверке расходов на сопровождение учащихся для участия в областных мероприятиях установлено следующее:

 В ноябре месяце 2014 года по подпрограмме «Одаренные дети» по приказу заведующего Центра сопровождения образовательных учреждений №126 от 14.11.2014г. «Об участии в областном родительском собрании» произведены расходы для принятия  участия в данном мероприятии в сумме 1605 руб.60 коп. Сметой расходов запланированы расходы на проведение мероприятия по статье 222 «Транспортные услуги» на сумму 1605 руб.60 коп., а производятся расходы необоснованно по статье  290 «Прочие расходы». Кроме этого, обоснования плановых сметных показателей отсутствуют. 


Кроме этого, в нарушение Положения о порядке и условиях направления в служебные командировки работников Отдела народного образования администрации Тулунского муниципального района, утвержденного Приказом Отдела народного образования администрации Тулунского муниципального района от 26.09.2011г. №193, в ноябре месяце 2014 года Центром сопровождения образовательных учреждений выплачиваются командировочные расходы Толочиной Е.Н., которая не состоит в трудовых отношениях с учреждением. В результате, необоснованно произведены командировочные расходы  Толочиной Е.Н. в сумме 1605 рую.60 коп. 

В нарушение п.26 Положения об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 13.10.2008г. №749, п.5.1 Положения о порядке и условиях направления в служебные командировки работников Отдела народного образования администрации Тулунского муниципального района, утвержденного Приказом  Отдела народного образования администрации Тулунского муниципального района от 26.09.2011г. №193, авансовый отчет Шелеховой В.С. от 02.12.2014г. на сумму 2679 руб. (сопровождение детей в г. Иркутск для участия в XIV областном конкурсе  «Лучший ученик года») представлен в бухгалтерию Управления образования с нарушением сроков отчетности 02.12.2014г. (срок нахождения в командировке по командировочному удостоверению по 14.11.2014г.).


 По авансовому отчету от 07.10.2014г. Сологубовой Т.М. на сумму 3669  руб.20 коп. (сопровождение детей в г. Иркутск для участия в торжественном вручении «Зеленого флага») установлено следующее:

- данный авансовый отчет составлен раньше, чем фактически состоялась служебная командировка ;

- в результате счетной ошибки, излишне выплачено по авансовому отчету 67 руб.40 коп.;

- в нарушение Приказа Минфина РФ от 01.07.2013г. №65-н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», Центром сопровождения образовательных учреждений проведены расходы за проезд учащихся в сумме 1984 руб.60 коп. по ст.226 «Прочие услуги», оплата вознаграждения за сопровождение учащихся произведена по ст.222 «Транспортные услуги» в сумме 1684 руб.60 коп. Следовало производить расходы за проезд учащихся по ст.222 в сумме 1684 руб.60 коп., оплату вознаграждения за сопровождение учащихся по ст.226  в сумме 1984 руб.60 коп. 

Кроме этого, в нарушение п. 4 Приложения к Порядку разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Тулунского муниципального района, утвержденного постановлением Администрации Тулунского муниципального района от 22.07.2013г. № 116-пг, муниципальная программа «Будущее земли Тулунской» на 2012-2015 годы, утвержденная Постановлением Администрации Тулунского муниципального района от 08.02.2012г. №19-пг с изменениями к ним не содержит полный перечень мероприятий, который предлагается реализовать для решения задач программы. Так, за счет подпрограммы «Патриот» (п.3.6 «Участие в областных научно-практических конференциях») Центром сопровождения образовательных учреждений проведены расходы на мероприятие «Участие в торжественном вручении «Зеленого флага», которое прошло в г.Иркутске с 10.10.2014г. по 11.10.2014г. Данное мероприятие Перечнем мероприятий Программы не предусмотрено. Таким образом, допущено нецелевое использованием бюджетных средств в сумме 3669 руб.20 коп., что является нарушением статьи 306.4 Бюджетного кодекса РФ.
В приложении по распределению предельных объемов бюджетных ассигнований на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годы по программе «Будущее земли Тулунской» на 2012-2015 годы расходы на данное мероприятие не предусмотрены. 

В нарушение п.2.1. Положения о порядке и условиях направления в служебные командировки работников Отдела народного образования администрации Тулунского муниципального района, при направлении работника в служебную командировку необходимо оформить служебное задание для направления в командировку и отчет о его выполнении по форме, утвержденной Постановлением Государственного комитета РФ по статистике «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» от 05.01.2004г. №1, принимаются к учету  командировочные удостоверения работников без оформления служебного задания для направления в командировку и отчета о его выполнении. 


Следует также отметить, что в Положение о порядке и условиях направления в служебные командировки работников Отдела народного образования администрации Тулунского муниципального района, утвержденное Приказом  Отдела народного образования администрации Тулунского муниципального района от 26.09.2011г. №193 не внесены изменения в связи с переименованием Отдела народного образования администрации Тулунского муниципального района в Управление образования администрации Тулунского муниципального района. 


В декабре месяце 2014 года по подпрограмме «Здоровое поколение» произведены расходы для принятия участия в финальном этапе по баскетболу в сумме 20799 руб.69 коп. Объем финансирования запланирован по подпрограмме «Здоровое поколение» на данное мероприятие 15,0 тыс.руб., а расходы произведены на сумму 20799 руб.69 коп., что говорит о некачественном планировании расходов на проводимые мероприятия.

Также, смета расходов на проведение мероприятия составлена по фактическим расходам. По смете расходов запланированы и произведены расходы по статье 226 «Прочие работы, услуги» в сумме 3040 руб., которые направлены на возмещение расходов учителям за сопровождение учащихся на соревнования в г.Саянск. Данные расходы произведены с нарушением Приказа Минфина РФ от 01.07.2013г. №65-н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» по статье 226 «Прочие работы, услуги», т.к. с сопровождающими не заключались договора поручения для сопровождения учащихся на соревнования в г.Саянск. Следовало провести данные расходы по ст.290 «Прочие расходы».


В нарушение статьи 306.4 Бюджетного кодекса РФ, допущено нецелевое использование бюджетных средств в сумме 13380 руб. Так, по приказу ВрИО заведующего МКУ «Центр сопровождения образовательных учреждений» от 29.04.2015г. №69 «Об участии 05.05.2015г. во Всероссийской конференции «Давайте люди, никогда об этом не забудем!» в г.Усть-Илимске (подпрограмма «Патриот») произведены расходы на участие в мероприятии в сумме 13380 руб. Данное мероприятие в перечне муниципальной программы «Будущее земли Тулунской» на 2012-2015 годы» не предусмотрено, изменения в программу не вносились. 

Кроме этого, по договору поручения от 30.04.2015г. (п.2.2.1) «Доверитель (МКУ «Центр методического и финансового сопровождения образовательных учреждений») обязуется выдать Поверенному (Кобец Т.А.) денежные средства на командировочные расходы в сумме 3295 руб.80 коп.». Нет возможности определить, из какого расчета сложилась данная сумма. Сумма расходов по смете (п.7.4 договора) отсутствует. Кроме этого, в пункте «Предмет договора» отсутствуют обучающиеся, подлежащие сопровождению.  
Имеют место случаи нарушений условий договора поручения на сопровождение школьников для принятия участия в мероприятиях. Договора поручения оформляются ненадлежащим образом.
В нарушение приказа Минфина РФ от 01.07.2013г. №65-н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ», произведено возмещение расходов Зенчик О.В. в сумме 1311 руб. на сопровождение учащихся в г.Иркутск для участия в XXII сессии областного детского парламента по ст.290 «Прочие расходы», следовало провести по ст.226 «Прочие работы, услуги». Кроме этого, данные расходы произведены в нарушение Положения о порядке и условиях направления в служебные командировки работников Отдела народного образования администрации Тулунского муниципального района, утвержденного Приказом Отдела народного образования администрации Тулунского муниципального района от 26.09.2011г. №193, так как  Зенчик О.В.  не состоит в трудовых отношениях с учреждением.

В нарушение Федерального закона №402-ФЗ от 06.12.2011г. «О бухгалтерском учете», в марте 2015 года необоснованно списаны расходы на приобретение грамот, дипломов для награждения участников районного краеведческого марафона, посвященного 70-летию победы в ВОВ  (акт на списание приобретенных грамот, дипломов отсутствует) на общую сумму 1570 руб.

Выводы и предложения

В рамках настоящего контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой МО «Тулунский район» проведена проверка законного и результативного (эффективного и экономного) использования средств местного бюджета, выделенных  на финансирование муниципальной программы «Будущее земли Тулунской» на 2012-2015 годы» Управлению образования администрации Тулунского муниципального района, Муниципальному казенному учреждению «Центр методического и финансового сопровождения образовательных учреждений» и муниципальным образовательным учреждениям Тулунского муниципального района, участвующих в программе за 2014 год и отчетный период 2015 года с объемом проверенных средств 1317,7 тыс.руб. и установлено следующее:


 В результате контрольного мероприятия выявлено нарушений на сумму 793,6 тыс.руб.:

- потери муниципалитета при исполнении местного бюджета – 9,2 тыс.руб.;

- объем неэффективно использованных средств бюджета – 1,0 тыс.руб;

- объем нецелевого использования бюджетных средств – 28,9 тыс.руб.;

- объем средств, использованных с нарушением законодательства –754,5 тыс.руб;

         - рекомендовано к взысканию или возврату в местный бюджет – 9,2 тыс.руб.

     На основании вышеизложенного признано необходимым рекомендовать Управлению образования администрации Тулунского муниципального района, Муниципальному казенному учреждению «Центр методического и финансового сопровождения образовательных учреждений» и муниципальным образовательным учреждениям Тулунского муниципального района принять меры по устранению отмеченных настоящей проверкой Контрольно-счетной палатой МО «Тулунский район» недостатков и нарушений.  

В срок до 15 июля 2015г. информировать Контрольно-счетную палату МО «Тулунский район» о принятых мерах по материалам настоящей проверки.

Инспектор 
КСП МО «Тулунский район»                                                        Л.Г. Курилова
Пояснительная записка к отчету по МП «Будущее земли Тулунской» на 2012-2015 годы»


В результате проведенного контрольного мероприятия установлено нарушений на общую сумму  793,6 тыс.руб., из них:


Потери муниципалитета при исполнении местного бюджета – 9,2 тыс.руб., в т.ч.:

    -  9100 руб. – установлена недостача двух палаток (турслет).


    - 67 руб.40 коп. – излишне выплачены ден.средства по авансовому отчету, в результате счетной ошибки.

Объем средств, использованных с нарушением бюджетного законодательства – 754,5 тыс.руб.

- в проверяемом периоде муниципальной программы «Будущее земли Тулунской» на 2012-2015 годы» установлено, что в нарушение Порядка составления и ведения бюджетной сметы Управления образования Тулунского муниципального района, утвержденного Приказом Управления образования, Управлением образования не планируются расходы на проведение мероприятий, а сметы расходов составляются после проведения мероприятий, т.е. по фактически произведенным расходам. Расчетные показатели и обоснование расходов, кроме расходов на ГСМ и питание участников, отсутствуют;

- несвоевременно вносятся изменения в муниципальную программу «Будущее земли Тулунской» на 2012-2015 годы»;
- нарушения Положения об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 13.10.2008г. №749;

- нарушения Положения о порядке и условиях направления в служебные командировки работников Отдела народного образования администрации Тулунского муниципального района;

- нарушения Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013 года "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"; 

- нарушение Приказа Минфина РФ от 01.07.2013г. №65-н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации»;


- нарушение Федерального закона №402-ФЗ от 06.12.2011г. «О бухгалтерском учете»;
- нарушение Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Тулунского муниципального района, утвержденного постановлением Администрации Тулунского муниципального района от 22.07.2013г. № 116-пг; 

- некачественное планирование расходов на проведение мероприятий; 

- нарушения условий договора гражданско-правового характера; 
-  первичные учетные документы составляются ненадлежащим образом  и т.д. 

- нарушения статьи 86,87, 179 Бюджетного кодекса РФ. 
      Объем неэффективно использованных средств бюджета – 1,0 тыс.руб;


- 1,0 тыс.руб. – установлено неэффективное использование средств. По смете расходов запланированы и произведены расходы на проведение мероприятия «Президентские старты» в сумме 1000 руб. на приобретение грамот для награждения участников соревнований. Фактически мероприятие прошло 22.02.2014г.,  получены грамоты в количестве 50 шт. на сумму 1000 руб. по товарной накладной от 30.04.2014г. и списаны по акту на списание от 30.04.2014г. (вручены участникам Спартакиады сельских школьников). Исходя из вышеизложенных фактов приобретения, не было необходимости в приобретении грамот на данное мероприятие. 

        Объем нецелевого использования бюджетных средств – 28,9 тыс.руб.;


- 7558 руб.20 коп., - В декабре месяце 2014 года по подпрограмме «Патриот» произведены расходы для принятия участия  в XXXIV областном конкурсе – фестивале отрядов ЮИД «Безопасное колесо-2014 год» В Перечне мероприятий по подпрограмме «Патриот» вышеуказанное мероприятие отсутствует. 


- 4350 руб.60 коп., - по подпрограмме «Патриот» предусмотрен подвоз учащихся общеобразовательных школ 30.04.2015г. для участия в репетиционных мероприятиях и 08.05.2015г. для участия в акции «Бессмертный полк». Данное мероприятие вышеуказанной программой не предусмотрено, изменения в программу не вносились. На мероприятие произведены расходы на приобретение ГСМ в сумме 4350 руб.60 коп. 


      - 3669 руб.20 коп. – за счет подпрограммы «Патриот» (п.3.6 «Участие в областных научно-практических конференциях») Центром сопровождения образовательных учреждений проведены расходы на мероприятие «Участие в торжественном вручении «Зеленого флага». Данное мероприятие Перечнем мероприятий Программы не предусмотрено.

      - 13380 руб.- за счет подпрограммы «Патриот» произведены расходы на принятие участия во Всероссийской конференции «Давайте люди, никогда об этом не забудем!» в г.Усть-Илимске Данное мероприятие в перечне муниципальной программы «Будущее земли Тулунской» на 2012-2015 годы» не предусмотрено, изменения в программу не вносились. 

Рекомендовано к взысканию или возврату в местный бюджет – 9,2 тыс.руб.

    -  9100 руб. – установлена недостача двух палаток (турслет).


    - 67 руб.40 коп. – излишне выплачены работнику ден.средства по авансовому отчету, в результате счетной ошибки.

Инспектор 
КСП МО «Тулунский район»                                                          Л.Г. Курилова

Отчет по результатам контрольного мероприятия

	
	Сумма (тыс.руб.)

	1.Наименование проверяемого объекта
	МП Будущее Земли Тулунской

	2.Объем проверенных финансовых средств
	1317,7

	3.Количество выходных документов
	2

	-актов
	1

	-отчет
	1

	-информационно-аналитических справок
	-

	4.Выявлено нарушений законодательства по результатам проведенного контрольного мероприятия, всего на сумму в т.ч.:
	793,6

	-объем средств, использованных не по целевому назначению
	28,9

	-объем неэффективно использованных средств
	1,0

	-объем средств, недополученных в доходную часть местного бюджета (упущенная выгода)
	-

	-объем выявленных средств, неучтенных в местном бюджете
	-

	-принято бюджетных обязательств сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств
	-

	-стоимость вновь выявленных и неучтенных объектов муниципальной собственности
	-

	-потери муниципальной собственности от неправомерного отчуждения муниципального имущества, ликвидации МУП, списания имущества МУП и МУ и т.д.
	-

	-упущенная выгода муниципального образования и местного бюджета от неэффективного и неправомерного использования муниципальной собственности
	-

	-потери муниципалитета при исполнении местного бюджета
	9,2

	-объем средств, использованных с нарушением бюджетного законодательства
	754,5

	-другое
	-

	5.Устранено нарушений в ходе контрольного мероприятия
	-

	6.Рекомендовано к взысканию или возврату в местный бюджет
	9,2


Инспектор

КСП МО «Тулунский район»                                                          Л.Г. Курилова

1
PAGE  
3

